

## Niezmordowany pościg naszych wojsk za uchodzącym w panice nieprzyjacielem.

Rozbitki bolszewicy uchodzą do Prus. — Komitet bolszewicki pod sądem doraźnym. — Zajęcie Ossowca. — Klęska południowej armii bolszewickiej. Zajęcie Przemyślan. — Wojska ukraińskie nad Dniestrem. — Zajęcie Równa.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 25 sierpnia: Front północny: Oddziały naszej 1-ej i 2-y armii w dalszym ciągu oczyszczają swoje rejon z niedobitków wojsk sowieckich, które porzuciwszy broń, błąkają się w okolicznych lasach. Część wojsk nieprzyjacielskich, nie mogąc się przebić przez kordon naszych oddziałów, przechodzi wraz z majątkiem wojskowym granicę niemiecką. Komitet bolszewicki z Dziadkowa, który uknął z miasta do Niemiec, został wojskom naszym wydany i oddany pod sąd doraźny. Oddziały pościgowe, wysłane w kierunku Wyszyna, przyprowadziły jako zdobycz 4

działa.

Front środkowy: W walkach na północ od Ostrołęki 8-ma dywizya piechoty wzięła 600 jeńców oraz znaczną zdobycz. Oddział 61-go pułku piechoty wysłany na zachód od linii rzeki Pissy, wziął 5 armat, 20 karabinów maszynowych i kilkudziesięciu jeńców. Dnia 24 b. m. o godzinie 1-ej wojska nasze zajęły Ossowiec. Szczegółów na razie brak. Na reszcie frontu lokalne utarczki.

Grupa wypadowa majora Jaklicza zajęła Równo na południowy wschód od Opalina, biorąc 20 karabinów maszynowych, jeńców i konie.

Front południowy: W rejonie Mostów

Wielkich jazda nasza po krótkiej walce na białą broń, rozbiła 72 brygadę bolszewicką, biorąc kilkudziesięciu jeńców, w tej liczbie szefa sztabu brygady. Zdobyto 8 karabinów maszynowych oraz 40 wozów z materiałem wojskowym.

Oddziały nasze, operujące na wschód od Lwowa, po ostrej walce zajęły Zawodrze i Przemyślan. Na południowym skrzydle lokalne utarczki z patrolami jazdy nieprzyjacielskiej, które docierają do rejonu Miłkołajowa. Armia generała Pawlenki obsadza Dniestr.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

## Rozbicie nieprzyjaciela pod Przemyślanami i wypieranie z pod Rawy Ruskiej.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska” donosi: Akcja w celu rozbicia nieprzyjaciela w rejonie Przemyślan jest w toku. W rejonie Rawy Ru-

skiej nieprzyjaciel pod naporem naszych wojsk wycofuje się. W rejonie Stryja spokój.

## Koalicja odrzuca warunki pokojowe bolszewików

Skutki zwycięstwa polskiego. — Zwrot w opinii Lloyd George'a i Giolittiego.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa. Dzienniki podają depesze z Lucerny, wedle której Giolitti i Lloyd George określili swoje stanowisko w sprawie polskiej i rosyjskiej. Mimo nacisku ze strony angielskiej i włoskiej partii ekstremistów, mu-

szkają kierownicy obu rządów wziąć pod uwagę głębokie zmiany jakie zaszły w sytuacji międzynarodowej z powodu zwycięstw Polski. Lloyd George i Giolitti zgadzają się na to, że warunki pokojowe postawione świeżo przez sojuszników, nie nadają się obecnie do przyjęcia.

## Delegacja polska odrzuciła sowieckie warunki pokoju.

Z 15 sowieckich warunków pokojowych delegacja polska odrzuciła 14. — Warunkowo dopuszcza dyskusję nad warunkiem pletnastym.

Wiedeń (tel. wł.). Telegram „Daily Telegraph” z Mińska donosi, że delegacja polska wzięła w poniedziałek odpowiedź na sowieckie warunki pokojowe. Delegacja polska odrzuciła z 15-tu punktów sowieckich

wszystkie warunki, z wyjątkiem punktu pierwszego, dotyczącego demobilizacji, a to jednak pod warunkiem, że równocześnie także Rosja zarządzi demobilizację.

## Deklaracja rządu polskiego w sprawie pokoju.

Polska zawsze gotowa do pokoju. — Nie prowadzimy wojny z narodem rosyjskim, ani cudzego nie pragniemy. — Rząd polski domaga się kontaktu ze swoją delegacją w Mińsku.

Warszawa. (PAT) Deklaracja rządu polskiego. Zwycięstwo wojsk polskich, w niczem nie

zmieniło stanowiska rządu polskiego w sprawie zawarcia pokoju. Trwały, sprawiedliwy po-

kój był celem, który przyświecał rządowi polskiemu w dobie największego niebezpieczeństwa zagrażającego państwu przez najazd armii bolszewickiej. Delegacja wysłana wówczas do Mińska zaopatrzona była w instrukcję, mającą doprowadzić do rozejmu i uchwalenia preliminarza takiego właśnie pokoju. Ta sama delegacja z niezmiennymi nadal instrukcjami, czyni wysiłki dla uzyskania rozejmu i pokoju. W niczem nie została zachwiana niezłomna decyzja rządu polskiego załatwienia w sprawiedliwy sposób zatargu z rządem bolszewickim. Przeciwno narodowi rosyjskiemu wojny nie prowadzimy i nie prowadziliśmy, ani też nie pragniemy zawiadnąć cudziemi ziemiami i przeciwnie uważamy przyjazne współzycie z narodem rosyjskim za podstawę trwałej pacyfikacji Europy wschodniej. Usiłowania te będą jednakże daremne, jeżeli komunikowanie się rządu polskiego z delegacją w Mińsku będzie i nadal napotykać na trudności techniczne w wymianie i wysyłce kuryerów. Rząd polski wymaga przeto, aby przy toczących się naradach w Mińsku usunięto wszelkie trudności komunikacyjne, gdyż bezpośredni i ścisły kontakt rządu ze swoją delegacją może stworzyć warunki doprowadzenia rokowań do pomyślnego rezultatu. Podpisano: prezydent ministrów Witos.

Rząd polski wezwał prezydenta delegacji polskiej Dąbskiego, ażeby przybył do Brześcia Litewskiego

Warszawa (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Komunikacja z naszą delegacją pokojową w Mińsku napotyka w dalszym ciągu na trudności. Szeregu depesz dotąd nie otrzymaliśmy i dochożą one częściowo zniekształcone i niezrozumiałe. Ponieważ w tych warunkach nie może być mowy o niezbędny dla prowadzenia rokowań kontakcie bezpośrednim, minister spraw zagranicznych wezwał telegraficznie prezydenta delegacji Dąbskiego aby spotkał się z członkami rządu w Brześciu Litewskim i zdał relację z przebiegu rokowań. W czasie nieobecności prezydenta delegacji zastępować go będzie podsekretarz stanu Wróblewski.

## O zmianę miejsca rokowań.

Rząd polski jako miejsce rokowań wysuwa Warszawę, Białystok, Białowież. Instrukcje w tym kierunku wysłał rząd do Mińska.

Warszawa. (Telefonem M.) „Kurier Poranny” donosi, że rząd warszawski biorąc pod uwagę trudności czynione przez rząd sowiektów delegacji polskiej w porozumiewaniu się z rządem polskim w Warszawie, doszedł do przekonania, że należałoby zmienić miejsce rokowań pokojowych. Ze strony polskiej wysuwane są trzy miejscowości: Warszawa, Białystok i Białowież. Takie instrukcje przesłane zostały kurierem delegacji polskiej do Mińska.

Warszawa. (Telefonem M.) W ciągu dnia dzisiejszego odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Witosa.

Na posiedzeniu tym omawiano sprawę delegacji polskiej w Mińsku łącznie z nasuwającą się koniecznością przeniesienia rokowań na inne miejsce, z powodu niemożności swobodnego komunikowania się z rządem warszawskim. W związku z tym krąży pogłoski, że rząd polski zamierza zaproponować jako miejsce rokowań Białystok albo Warszawę, choć nie są wykluczone i inne miejscowości na terytorium polskiem. Te propozycje rady ministrów są obecnie przedmiotem narad Rady Obrony Państwa.

niu 150 km. Wogóle ciężka artyleria, przeznaczona do bitwy pod Warszawą, nie doszła dalej, jak do doliny Narwi. Bolszewicy wyszli z rojenu Brześcia Litewskiego, nie zabezpieczwszy sobie tyłów, a także i bez wszelkiego planu i nie licząc się z brakiem etapów. To było powodem ich klęski.

Wiedeń (PAT). „Arbeiter Zeitung” stwierdza, że klęska Rosyan w Polsce jest największą i najcięższą, jaka kiedykolwiek spotkała armię czarową. Przywódcy rosyjscy puzeceniali swoje dotychczasowe siły i nie mieli zrozumienia należytego do nastrojów narodu polskiego. Teraz widzimy — pisze „Arbeiter Zeitung” w dalszym ciągu — że chłop polski dostarczał żołnierzom polskiemu gorliwie żywność, a właśnie chłop polski zdawał się być dobrym materiałem dla agitacji bolszewickiej. Przywódcy armii czarowej i kierownicy polityczni w Moskwie przeoczyli poczucie niepodległości u Polaków, zahartowane w 100-letnich walkach, doprowadzili oni do zjednoczenia narodu polskiego przeciwko sobie i wywołali wspomnienie ucisku carskiego z chwilą, kiedy zaczęli odgrywać na ziemi polskiej rolę władców.

## Ultimatum angielskie do Rosyi.

Wezwanie do sprecyzowania warunków pokojowych Rosyi. — Odpowiedź ma nastąpić do piątku.

Amsterdam (PAT) Reuter. Równocześnie z wręceniem odpisu komunikatu z Lucerny Kamieniewowi przesłano temuż notę Balfoura, w której rząd angielski stwierdza, że warunki pokojowe przedłożone przez Rosyę, o ile są one znane rządowi angielskiemu i włoskiemu, wedle nadeszłych informacji, pozostają w sprzeczności z warunkami, które zakomunikował swego czasu Kamieniew. Kamieniew zostaje wezwany

do oświadczenia, czy te informacje są prawdziwe i czy rząd sowiecki ma zamiar podtrzymać te warunki wobec Polski. Balfour domaga się w swojej nocie imieniem prezydenta ministrów, odpowiedzi najdalej w piątek wieczór i zwraca na to uwagę, że ta odpowiedź wpłynie na dalszą politykę rządu angielskiego wobec Rosyi sowieckiej.

## Wyjazd gen. Weyganda z Warszawy.

Warszawa. (Telefonem M.) W środę rano nastąpił wyjazd generała Weyganda z Warszawy do Paryża. Odjeżdżającego generała prasa warszawska bez różnicy przekonani politycznych żegna niezmiernie serdecznie. W chwili gdy na całym froncie od północy do południa wojska nasze pod naporem wroga cofały się, krwawo znacząc każdy swój krok, przybył do nas generał Weygand, aby pomódz nam swoją wiedzą i swoim doświadczeniem, aby wesprzeć nasze wysiłki.

Przybył on jako symbol bohaterkiej Francji, aby nam przypomnieć, że żadna siła wroga nie zmoże narodu, który złączy się w jednym wysiłku zwycięskim, jak to uczyniła Francja pod Verdun, aby jak jeden mąż zawołać ku wrogom: on ne passe pas. Odjeżdża w chwili, gdy nowy wieniec wawrzynu okolił czoło żołnierza polskiego i jego bohaterskiego wodza. Lecz u pojony radością zwycięstwa naród polski pamięta i pamiętać będzie, że w zwycięskich tych wieniecach są liście laurowe wetknięte ręką dzielnego generała Weyganda i zachowując mu za to w sercu uczucie niezmierniej wdzięczności i czel dziś w chwili odjazdu Polska przesyła mu serdeczne: szczęść Boże!

## „Polska nie może się poddać żądaniu Lenina i Trockiego”.

Paryż (PAT) Ag. Havasa. Prasa francuska przyjmuje wyniki konferencji w Lucernie z wielkim zadowoleniem i uważa je za świetną satysfakcję dla polityki francuskiej w kwestyi rosyjskiej. Dzienniki stwierdzają, że pomoc dla Polski i stanowisko Francji wobec sir Towera spotkały się z uznaniem angielskiego i włoskie-

go prezydenta ministrów. „Journal” powiada: Tak wielką jest potęgą rozumu Milleranda i Weyganda, że idea francuska święci tryumfy w Lucernie. Musimy uznać, że ze sowietami nie może być porozumienia i że Polska nie może się poddać żądaniu Lenina i Trockiego bez naruszenia swej niepodległości.

## Flota amerykańska w drodze do Gdańska?

14 okrętów wojennych amerykańskich wypłynęło na pełne morze. — Komendant eskadry ma zapieczętowane rozkazy.

Warszawa (Tel. M.) Według telegramów z Waszyngtonu eskadra amerykańska złożona z 14 okrętów wojennych opuściła Wirginie i udała się na pełne morze z zapieczętowanymi rozkazami.

W skład eskadry wchodzi: trzy dreadnouty, 4 wielkie krążowniki i inne mniejsze jednostki. Sądzą tu, że okręty te odjechały na Bałtyk, aby udać się do Gdańska.

## Bitwa pod Warszawą największym zwycięstwem w wojnie światowej.

Zniszczenie całej armii bolszewickiej. — Bitwa pod Warszawą typem zwycięskiej bitwy.

Warszawa. (Telefonem M.) „Kurier Polski” zamieszcza następujący godny uwagi artykuł: Skoro niezaprzeczoną prawdą wojskową jest, że celem każdego wojennego działania jest zniszczenie głównych sił nieprzyjacielskich, to trzeba z poczuciem uprawnionej dumy stwierdzić, że bitwa pod Warszawą jest największym zwycięstwem w całej wojnie światowej od roku 1914. Kapitulacja państw centralnych w roku 1918 była wynikiem ich zupełnego wyczerpania i trwałego zwycięskiego nacisku armii koalicyjnych i byłaby doprowadziła może do zupełnej katastrofy państw centralnych, gdyby nie rozejm z dnia 11 listopada. Strategicznie najbardziej nasze zwycięstwo przypomina bi-

twę nad jeziorami Mazurskimi w sierpniu roku 1914. Ale to zwycięstwo było tylko zniszczeniem części armii rosyjskiej, która jeszcze przez trzy lata z górą nie przestała być poważnym czynnikiem w wojnie światowej. Bitwa pod Warszawą, jak śświadcza nie tylko cyfry jeńców i zdobyczy, ale także i odzianie jej na całym froncie aż po Stryj, jest zniszczeniem całej przez przeciwnika wprowadzonej w bój siły zbrojnej. W podręcznikach historii wojen wszystkich czasów bitwa pod Warszawą zajmować będzie miejsce naczelną jako rzadki typ zupełnego zwycięstwa, a nazwiska generałów, którzy bitwę tę wygrali wejdą do galerii wojennych bohaterów świata.

## Nieograniczone używanie portu Gdańska przez Polaków.

Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Londynu: Komunikat, ogłoszony przez Lloyda George'a i Giolitti'ego w sprawie gdańskiej, wedle którego to komunikatu rząd angielski proponował akcję koalicyjną, aby zabezpieczyć port nieograniczone korzystanie z portu i potęceń z Polską, zagwarantowane traktatem warszawskim, wysłany został przez Lloyda George'a do Milleranda. Komunikat ten uważają za zaprzeczenie pogłosce o nieporozumieniu francusko-angielskim. Dotycząca depesza do Milleranda kończyła się następująco: Po ukończeniu naszych rozmów w Lucernie posyłamy serdeczne pozdrowienie i oczekujemy z przyjemnością najbliższej konferencji z W. Eksceleńcya.

## Powrót ambasadora amerykańskiego do Warszawy.

Warszawa (Tel. M.) W sobotę wraca do Warszawy po dłuższej nieobecności ambasador Stanów Zjednoczonych przy rządzie polskim gen. Gibson. Bawił on na kuracyi otrzymawszy jednak wiadomość o poważnej sytuacji Polski przerwał natychmiast kuracyę i postanowił powrócić na swoje stanowisko.

## Watykan wobec Polski.

Rzym (PAT) Ag. Hav. Watykan wyraża radość z tego powodu, że byt Polski jest zapewniony i niebezpieczeństwo inwazyi bolszewickiej w Europie usunięte.

## Niemcy mordują Polaków w Malborgu.

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje z Torunia: Starosta tezewski donosi, że Niemcy w Malborgu rzną Polaków. Sytuacja trudna. Bardzo wzburzona ludność powiatu tezewskiego zrywa się do akcji odwetowej. W Biskupcu w Prusach aresztowano bez powodu siedmiu Polaków.

## Powody klęski bolszewików.

Brak planu, brak etapów. — Niezrozumienie nastrojów wśród narodu polskiego. — Chłop polski pomaga żołnierzowi. — Poczucie niepodległości u Polaków.

Warszawa (tel. M.). Z Wiednia telegrafują: Prasa wiedeńska tłumaczy klęskę bolszewików pod Warszawą w następujący sposób: Na 11 dni

przed bitwą pod Warszawą dowództwo wojsk bolszewickich stwierdziło, że jego ciężka artyleria stoi na wschód od Warszawy w odiale-



# Zwycięstwo polskie udaremniło atak bolszewicko-niemiecki na Francję.

Naczelnym wodzem armii bolszewicko-niemieckiej miał zostać Ludendorff.

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego“).

Paryż, 25 sierpnia.

Jak donoszą dzienniki paryskie, bolszewicy przed swoją klęską wysłali do Berlina propozycję, aby Niemcy porzucili neutralność, połączyli swą armię z wojskiem sowieńskim, wkraczającym na obszary polskie, należące dawniej do Niemiec i wspólnie zaatakowali Francję. Równocześnie zaproponowali gen. Ludendorffowi objęcie naczelnego dowództwa nad połączonymi armiami.

Śmiałe plany bolszewicko-niemieckie udaremniło w porę zwycięstwo polskie.

## Prasa niemiecka zmienia front wobec Polski.

ZMIANĘ SPOWODOWAŁY ZWYCIĘSTWA POLSKIE.

Kraków, 26 sierpnia.

Ostatnie zwycięstwa polskie wywołały nagłą zmianę w orientacji najbardziej wrogo usposobionych względem Polski dzienników niemieckich, które obecnie wyrażają się z większą bezstronnością o kwestyi polsko-rosyjskiej.

Tak n. p. „Frankfurter Zeitung“, omawiając sprawę rokowań w Mińsku, winę za przewleknięcie układów i złe funkcjonowanie stacji radiotelegraficznych przypisują Trockiemu, biorąc w obronę Polskę; wielki to postęp w polityce

dziennika, znanego ze swej nieprzychylności dla Polski.

Również filobolszewicki dotychczas „Lokal-Anzeiger“ wzywa do rezerwy wobec sowieńców, uznając w pełni zwycięstwo polskiego oręża i polityki polskiej. Zdaniem tego dziennika, jeżeli bolszewizm utrwał się w Rosyi, pierwszą jego ofiarą padną z kolei Niemcy. „Kreutzzeitung“ zwraca uwagę na niebezpieczeństwo łączenia się z bolszewikami, a obawiając się, aby Niemcy nie stały się polem bitwy między Francją a Rosyą, wzywa do rozwagi, a nawet do zupełnego zerwania wszelkich konszachtów z bolszewikami.

Najjaśniej i najotwarciej oświadcza się w tej materii „Vonwaerts“, pisząc: „Jeżeli Rosya sowiecka pragnie sobie pozyskać sympatyę europejskich rzesz pracujących, powinna uznać niepodległość Polski i nie narzucać swojego ustroju żadnemu narodowi wbrew jego woli“.

„Freiheit“ stara się wprowadzić umniejszyć doniosłość zwycięstw polskich, ale, chcąc nie chcąc, ostatecznie je uznaje.

Jak zmieniają się koleje wojny, tak samo zmieniają się poglądy prasy niemieckiej. Jeszcze przed miesiącem publicyści niemieccy kładli krzyżyk nad Polską, objawiając chęć przystąpienia do Rosyi. Dziś ostrzegają przed „nierozważnym krokiem“, nie widząc chwałowo interesu po stronie pobitych bolszewików.

niety przez włączenie cieszyńskiego do okręgu wyborczego o większości czeskiej. Mandaty będą bowiem tak podzielone, że Polakom dostanie się zaledwie ochłap jakiś, bo Czesi będą forsować takich kandydatów, którzy będą dla nich wygodni.

Jeżeli jeszcze dodać do tego niewątpliwą terror antypolski, to łatwo sobie wyobrazić, jak te wybory będą wyglądały.

Na razie jednak jest w czasie pierwszych wyborów aktualny plan połączenia Śląska z Hucycyńskiem i ze Spiszem i Orawą.

Połączenie Śląska z Hucycyńskiem wzmocni Niemców śląskich, bo wiadomo, że w Hucycyńskiem jest 80 procent tak zwanych Morawców, którzy wychowani w szkole niemieckiej, mówią, czują i myślą po niemiecku. Zaledwie 10 procent będzie takich, którzy przynajmniej się do narodowości czeskiej, reszta zaś, to prawdziwi Niemcy bądź z Rzeszy, bądź ze Śląska.

Zamiar połączenia Śląska ze Spiszem i Orawą jest chytry, bo obliczony na to, że wpływ uświadomionej i energicznej ludności robotniczej da się zniwelować w skojarzeniu z ludnością agrarną, mało ruchliwą i pod względem narodowym mało uświadomioną.

Tak to Czesi zamierzają fałszować wybory w Cieszyńskiem. Perfidne te metody niechybnie spotkają się z ostrym protestem ludu śląskiego.

## Kino „OPIEKA“, Zielona 17.

Od czwartku 19 b. m. sensacyjna nowość! Arcydzieło włoskiej wytwórni Aquilia p. tyt:

## Kawaler Śmierci

Fantastyczny dramat w 5 akt., kolosalna wystawa, bajeczne kostiumy niezwykle żywa akcja. Pierwszy w Krakowie zespół orkiestrowy.

Wyszedł już z druku zbiór wierszy i nowel Wacława Grabińskiego

## RYMY i PROZA

do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie która wysyła książki pojedynczo za zaliczką i do księgarni za gotówkę.

## Jak Czesi zamierzają fałszować wybory na Śląsku?

Cieszyńskie ma być włączone do okręgu wyborczego ostrawskiego.

Telegram własny „Gońca Krakowskiego“.

Cieszyn, 25 sierpnia.

Rząd czeski przygotowuje na Śląsku Cieszyńskim wybory do sejmu i senatu w Pradze. Do sejmu będzie sześć mandatów, do senatu zaś trzy. Część nowego kraju, przydzielona republice czesko-słowackiej, ma w przyszłości tworzyć wraz z powiatem Hucycyńskim, Morawską Ostrawą, jeden okręg wyborczy. Wobec tego jednak, że wybory w Ostrawskim są już przeprowadzone, przy pierwszych wyborach Cieszyńskie będzie połączone z Hucycyńskiem, oraz Spiszem i Orawą.

Rząd czeski nie chce zatem z Cieszyńskiego tworzyć osobnego okręgu wyborczego, ale za-

mierza włączyć je do okręgu ostrawskiego. Cel tego planu jest zupełnie jasny.

Wpływ 160.000 ludności polskiej na Śląsku która zmuszona jest żyć w republice czesko-słowackiej, ma być zniwelowany, ma być usu-

## Umowy zbiorowe — jako próba zapobiegania strajkom.

Warszawa, 25 sierpnia.

Tutejszy „Przebieg Wieczorny“ zamieścił rozmowę z inspektorem pracy, p. Klottem, w sprawie projektu ustawy o umowach zbiorowych. Inspektor Klott oświadczył co następuje:

— Utał się u nas zwyczaj, iż związki zawodowe robotników z jednej strony, a organizacje przemysłowe z tej samej gałęzi z drugiej strony zawierają umowy, obowiązujące na pewien czas w zakresie warunków pracy i płacy.

Umowy te — jakkolwiek zawierane zwykle przy pośrednictwie inspektora pracy, nie mają bezwzględnej wartości prawnej wobec sądów.

Poza presją moralną nie mają innej egzekutywy; nie można opornych zmusić do jej wykonywania.

Zdarzały się też wypadki, że poszczególni członkowie zrzeszeń, które zawarły umowę, wyłamywali się z solidarnego wykonywania (tak n. p. robili właściciele domów, którzy nie wykonywali umowy, zawartej przez organizacje

ich ze związkami dozorców domowych, restauratorzy, którzy nie wykonywali umów, zawartych z kucharzami i t. d.).

Ponieważ tendencja do zawierania umów zbiorowych jest bardzo silna (niema prawie gałęzi przemysłu, w którejby nie było umów zbiorowych), więc powstała potrzeba nadania im mocy prawnej.

Powodowane tą chęcią ministerium pracy ułożyło projekt ustawy o umowach zbiorowych, który złożony zostanie Radzie ministrów, a następnie przejść musi przez komisje sejmowe i plenum Sejmu.

Ponieważ jest rzeczą stwierdzoną, iż w tych gałęziach przemysłu, które są objęte umowami zbiorowymi, strajki i lokauty są zawsze znacznie rzadsze, byłoby więc pożądanem, aby projekt ustawy o umowach zbiorowych jak najprędzej uzyskał moc obowiązującą, gdyż obecny stan powoduje nietrwałość umów zbiorowych.

wartościowa podwójnie. Literacko, zapowiada dużo ze strony autora, z chwilą, gdy będzie w stanie skupić się i opracować w spokoju i równowadze, tematy, kreślone dziś z gorączkowym napięciem. Rzeczowo, opanowuje uwagę, rozszerzając krąg naszej samowiedzy. Tym „opornym“, jak dęby potężne wrośniętym w ziemię na kresach Rzeczypospolitej, nad które znowu przeciąga sroga burza dziejowa, usiłująca wyrwać polskość z korzeniami, należy się nie tylko pamięć i szacunek, ale i zupełnie realne wciągnięcie, jako pozycję naszej duchowej i państwowej siły, w budżet potęgi państwa. A siły i słabości własne dziesiątą dokładniej niż kiedyś znać trzeba i należy. Dlatego książka, która nam o tem mówi, jest czynem narodowym. Ci nasi kresowi bracia, nad których głową wali się dach domu, szaleje śmierć i zagłada, — a z pośród których ciągnący tułaczki są jakby hańcuchem wyrywanych z pożaru na popalonych skrzydłach lecących z smutnym klangorem żoraw — to krew z krwi naszej i kość z naszej kości.

Książka Wiktora nie jest dla ludzi, szukających milej rozrywki, a choćby wrażeń czysto artystycznych mimo, że je zawiera, — gdyż możliwość rozkoszowania się niemi, mąci i przesłania bezpośrednio przeżyć. Są za to w naszym społeczeństwie i to w większości, ludzie, którzy ponieśli dobrowolnie głębokie ofiary, znękanici choć wierzący, którzy nie zdolni do innej pociechy, sięgają chętnie po „Żywoty świętych“ lub „Naśladowanie Chrystusa“. Ci, ufnie w polskość nieśmiertelną, opartą na opoce serc żywych, mogą i powinni wziąć śmiało do ręki „Opornych“ Wiktora, a znajdują w nich pokrzepienie, jako w bezpośrednich i wiarogodnych dziejach nowożytnych świętych polskiego Kościoła.

E. L.

## Podatek od kapitałów i rent.

Kraków, 26 sierpnia.

(E. S.) Z dniem 1 stycznia 1921 roku wchodzi w Polsce w życie na mocy ustawy z 16 lipca b. r. nowy podatek od kapitałów i od rent. Równocześnie traci moc obowiązującą ustawa austriacka z 25 października 1896 o podatku rentowym oraz rosyjskie ustawy: 1) o podatku od dochodów z kapitałów pieniężnych z 1888 r.; 2) od specjalnych rachunków bieżących (on'callo'wych) z r. 1887 i 3) od kapitałów, zabezpieczonych tytułem wierzytelności na nieruchomościach z 1915 r., wreszcie 4) rozporządzenie Gen. Gub. warszawskiego z 1916 r. o podatku hipotecznym.

Podatek od kapitałów i rent należy do typu podatków od przychodów (podobnie jak podatek gruntowy, demowy i zarobkowy) i obowiązuje

niezależnie od jednolitego podatku dochodowego. Zadaniem jego jest ujęcie przychodów od tych kapitałów, które nie są już objęte podatkiem gruntowym, domowym i zarobkowym. W Austrii istniał (i obowiązywał dotąd w Małopolsce) analogiczny podatek rentowy. Podlegały mu wszelkie przychody z majątków i praw, nie objętych innymi podatkami bezpośrednimi. Stopa procentowa wynosiła 2 procent, przy pierwach wartościowych 10 procent, przy czynszach dzierżawnych 3 procent, przy procentach od wkładów oszczędnościowych w publicznych i stowarzyszeniowych kasach 1 procent.

Obecnie w miejsce dotychczasowych podatków od kapitałów i rent wchodzi w życie nowy. Nie wyczerpuje on wszystkich przychodów z kapitałów, lecz jedynie kapitał pożyczkowy. Ale nie wszelki kapitał pożyczkowy objęty jest tym podatkiem. Podlegają mu tylko przychody z tych kapitałów pożyczkowych, które mogą być

na podstawie obowiązujących przepisów ujęte u źródła i które skutkiem tego nie nadają się do defraudacji podatkowej.

Jakkolwiek podatek ten pomyślany jest zasadniczo, jako podatek przychodowy, a zatem nie od samych kapitałów, tylko od ich przychodów, to jednak w pewnych wypadkach chwytła on bezpośrednio kapitały, a nie przychody. Różnica polega w tym ostatnim wypadku na tem, iż stopa procentowa jest przy kapitałach o wiele niższą (1 procent) od stopy przy przychodach od kapitałów (10 procent).

I tak podatkowi od kapitałów i rent podlegają:

- 1) kapitały hipoteczne, zabezpieczone na nieruchomościach, oraz
- 2) skapitalizowana wartość rent i innych powtarzających się świadczeń pieniężnych, również hipoteczne na nieruchomościach zabezpieczonych.

Z kategorii 1) nie podlegają podatkowi od kapitałów kapitały hipoteczne zabezpieczone, o ile ich wierzycielem lub dłużnikiem są instytucje, obowiązane do publicznego składania rachunków, jak spółki akcyjne, publiczne instytucje kredytowe, stowarzyszenia, towarzystwa ubezpieczeniowe, polegające na wzajemności kasy zaliczkowe i t. p.

W tych bowiem wypadkach podlegają opodatkowaniu nie kapitały, lecz przychód z kapitałów.

Ponadto nie podlegają temu podatkowi kapitały do 2000 marek, dalej wierzytelności należne Skarbowi Państwa i państwowym instytucjom kredytowym oraz związkom samorządowym, renty i inne powtarzające się świadczenia pieniężne warunkowe, o ile warunek jeszcze nie zaistniał, wreszcie wszelkiego rodzaju renty, które stanowią bezpośrednie wynagrodzenie za świadczone usługi z tytułu stosunku służbowego, pobory emerytalne i zaopatrzenia.

Przy tych dwóch kategoriach obiektów podatkowych (kapitały hipoteczne zabezpieczone i skapitalizowana wartość rent, hipotecznie zabezpieczonych) wynosi stopa procentowa 1 procent. Podatek opłaca nie wierzyciel, lecz dłużnik, t. j. właściciel obciążonego długiem majątku nieruchomego; przysługuje mu atoli prawo potrącenia sumy zapłaconego podatku przy spłaceniu długu. Wymierzony za każdy rok kalendarzowy podatek płatny jest w dwu ratach półrocznych, a mianowicie: za I. półrocze do 30 czerwca, zaś za drugie półrocze do 31 grudnia roku podatkowego.

Poza dwoma wyżej wymienionymi wypadkami, w których podatek 1-procentowy pobierany jest od samego kapitału, podlegają podatkowi temu przychody (procenta, dywidendy, procenta brutto i t. p.) z następujących kapitałów politycznych:

- a) z wszelkiego rodzaju wartościowych papierów państwowych publicznych i prywatnych (zwłaszcza rent państwowych, pożyczek przymusowych, prywatnych papierów lokacyjnych, akcyi i t. p.).

Wyłączone są atoli papiery wartościowe, które osobną ustawą zwolniono od opłacania podatku od kapitałów względnie rent (n. p. pożyczki odrodzenia) oraz akcje i udziały instytucyj lub przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, które podlegają opłacie państwowego podatku przemysłowego lub zarobkowego na zasadzie przepisów, ustanowionych dla przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składania rachunków. Podatek ten pobiera się w ten sposób, iż instytucje, emitujące tego rodzaju papiery, wpłacają do kas skarbowych w ciągu miesiąca, od terminu płatności procentów przypadający od nich podatek, który potrącają sobie następnie od pobierających procenty;

- b) z wkładów na rachunek bieżący i z innych wkładów procentowych w bankach, kasach oszczędności i innych instytucjach kredytowych z wyjątkiem wkładów Poczty. Kasy Oszczędności i w instytucjach drobnego kredytu.

Podatek ten wpłacają w zastępstwie podatników odnośnie instytucje po zamknięciu rachunków tych wkładów i potrącają sobie następnie od deponentów;

- c) z kapitałów pieniężnych, pożyczonych instytucjom lub przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym, obowiązanych do publicznego składania rachunków;
- d) z kapitałów pieniężnych, hipotecznie zabezpieczonych, pożyczonych przez przedsiębiorstwo lub instytucje, obowiązane do publicznego składania rachunków (n. p. banki).

Podatek ten wpłacają odnośnie instytucje bez względu na to, czy występują jako dłużnicy (wypadek c), czy jako wierzyciele (wypadek d).

- e) ze świadczeń, umówionych w kontraktach

wydobywania ciał kopalnych, pobieranych w gotówce lub w naturze, o ile są one ustalone w stosunku procentowym do ilości wydobytych ciał kopalnych (procenta brutto).

Podatek ten wpłacają przedsiębiorstwa górnicza, obliczając wartość tych świadczeń według ceny ciał kopalnych (n. p. ropy), ustalonej urzędowo względnie według przeciętnej ceny, notowanej na giełdzie towarowej lub wedle przeciętnej ceny rynkowej.

We wszystkich tych wypadkach stopa podatkowa wynosi 10 procent od przychodu (procentów, dywidend, procentów brutto).

Wreszcie podlegają podatkowi od kapitałów specjalne rachunki bieżące (on'callowe), zabezpieczone przez złożenie papierów wartościowych lub w jakikolwiek inny sposób otwarte w instytucjach kredytowych.

W tym celu mają być rachunki te zamknięte w terminach najwyżej półrocznych, a odnośnie instytucje wpłacają podatek od procentów, należnych im z tytułu obwarowanego kredytu. Stopa podatkowa wynosi przy specjalnych rachunkach bieżących (on'callowych) 0.540 procent rocznie w stosunku do czasu i sumy pożyczek.

Jak z powyższego wyliczenia widać, podlegają oprocentowaniu także tylko kapitały pożyczkowe, względnie przychody od tych kapitałów, które nie mogą być ukryte i przy których podatek opłacany być może przez osoby trzecia, nie zaś przez tych, których ten podatek faktycznie obciąża. I tak opłacają podatek ten dłużnicy hipoteczni, instytucje kredytowe, przedsiębiorstwa górnicze i t. p. Natomiast nie podlegają temu podatkowi wszelkie inne kapitały pożyczkowe, mimo, że i odnośnie do nich zachodzą te same powody, przemawiające za nałożeniem tego podatku. N. p. kapitały, pożyczone za krypsem dłużnym, za wekslem, na zastaw rzeczy wartościowych nie są objęte tym podatkiem. Jest to niewątpliwie niesprawiedliwość, która jednakże popełnił ustawodawca, wzorem dawnych ustaw rosyjskich, widocznie celowo, aby nie nakładać podatku na kapitały pożyczkowe, które przed władzą podatkową łatwo ukryć można. Stopa podatkowa atoli, wynosząca przy podatku od kapitałów hipotecznych 1 procent, przy podatku od przychodów 10 procent tych przychodów nie jest zbyt wysoka, wobec czego nie zachodzi obawa, aby podatek ten wywołał większe zmiany w dotychczasowych formach udzielania kredytów.

### Sól środkiem płatniczym w Bolszewii.

Moskwa, w sierpniu.  
„Moskowskaja Prawda” nr. 145 utrzymuje, iż wskutek niesłychanej deprecjacji pieniądza stało się rzeczą konieczną wprowadzenie handlu, polegającego na wymianie towaru na towar. Trzeba jednak ustalić jakiś powszechny miernik. Usiłowano przyjąć za ten miernik chleb, lecz system ten okazał się zbyt skomplikowany. Obecnie władze sowieckie noszą się z zamiarem wprowadzenia jako jednostki mierniczej soli, która jest łatwo podzielną. Nadto sól może mieć zastosowanie w ścisłych obliczeniach ilościowych, cieszy się powszechnym popytem, zaś źródła jej są zmonopolizowane przez państwo. Powstaje teraz pytanie, czy sól Rosya w chwili obecnej posiada w ilościach wystarczających.

„Ekonomiczeskaja Żizn” zapewnia, iż w solankach iłeckich można byłoby wydobyć obecnie 6 milionów pudów soli rocznie. Jestto jednak tylko możliwość, której zrealizować nie można skutkiem braku rąk i chęci do pracy. Poza to należy uwzględnić i tę okoliczność, iż w Rosyi brak zupełny węgla i skutkiem tego wszelka praca staje się niemożliwą. Wody nie wypompowuje się, tak że solanki w najbliższej przyszłości mogą być zatopione. Czynnio wyśki, aby sytuacji tej zapobiec, lecz bez skutku. W takich warunkach mówić o zastosowaniu soli, jako powszechnego miernika przy wymianie towarów, jest jednym z wielu fantastycznych projektów, któremi władze sowieckie od kilku lat ogłupiają ludność rosyjską.

### Miejski Teatr Powszechny

i jego program na sezon 1920—21.

(Kr.) — Po dwutygodniowych ferjach przeznaczonych na adaptacje w sali widzów, rozpoczyna Teatr powszechny z dn. 28 b. m. swój nowy sezon niesmiertelną „Obroną Częstochowy”, jako inauguracyjnym przedstawieniem.

Scena pozostaje pod wytrawnym fachowem kierownictwem dyr. St. Jarnińskiego i znanego chlubnie dramaturga prof. J. Wiśnińskiego.

Pomimo wszelkich zamachów i zakusów ludzi niechętnych i nierozumiejących zadań popularnej sceny — Teatr powszechny trzymać się będzie i nadal wytyczonej linii programu zeszłego sezonu i prowadzić dramat w obszernem słowa pojęciu, wodewil i operetkę wraz z baletem, zrezygnowawszy raz na zawsze z nieproduktywnej i w tych warunkach niemożliwej opery.

W skład personelu dramatu i wodewilu wchodzi artystki: Czechowska, Kłofska, Kolman, Krajewska, Morska, Pobóg, Strumiłło, Topolska, Zdenko, Zaleska, Zula, Zdańska, Artyści: Grolicki, Jaworski, Kłiszewski, Lasowicz, Magnuszewski, Motyczyński, Nowacki Janusz, Sarnowski, Korecki, Kolwas, Bojnarowski.

W operetce: panie: Brzozowska, Felamano-wa, Korabianka, Preidl-Ostojka, Relewicz, Zimajer, Zelska. Panowie: Lelewicz (reżyser), Mino-wicz, Ostrowski, Rewski, Czerni.

Balet: Pp. Koszutscy, pna Merlińska.

Chór męzki składa się z 12, damski 14 osób. Z repertuaru dramatu wymieniamy: „Chata za wsią” Millerowej, „Dzierżawca z Olesiowa” Przybylskiego, „Ojczyzna” Sardou, „Romeo i Julia” i „Kupiec wenecki” Szekspira, „Pan de Rossognac” Moliera, „Wilhelm Tell” Schillera, „Dama kameliowa” Dumasa, „Kopacze złota” Sardou, „Mąż z garzeczności” Ruskowskiego, „Miłość ubogiego młodzieńca” Ogiera, „Dwór we Włodkowicach” Przybylskiego i t. d.

Wystawiony również zostanie zapowiedziany jeszcze w ubiegłym sezonie obraz historyczno-ludowy K. Krumłowskiego p. t. „Wolne Miasto”.

Z wodewilów ujrzymy „Trójkę hukajską” i „Podróż po Krakowie” i „Jaskółkę z wieży maryackiej” Krumłowskiego, z operetek „Za dawnych dobrych czasów”, „Major ułanów” Krzewińskiego, oraz operetka nowa Malinowskiego Nową operetkę obiecał również p. Konior.

Z wznowień „Krzyżacy”, „Krakowiacy i Górale”, „Białe fartuszek”, „Królowa przedmieścia”, „Śluby dębnickie”.

Jak widzimy zarówno repertuar jak i skład personelu uprawniają do najlepszych nadziei w nadchodzącym sezonie.

## Chwila bieżąca.

**Kalendarzyk:**

M. P. Częstochowskiej

Wschód słońca: 4:53.

Zachód słońca: 5:54.

Długość dnia: 13:16.

**TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO**

Czwartek: „Lilla Weneda”.  
Piątek: „Noc listopadowa”.  
Sobota: „Pan poseł”.

**TEATR „BAGATELA”**

Czwartek: „Dobrze skrojony frak”.  
Piątek: „Dobrze skrojony frak”.  
Sobota: „Twarz i maska”.

**OPERETKA W NOWOŚCIACH**

Czwartek: „Czar walca”.  
Piątek: „Czar walca”.  
Sobota: „Czor walca”.

— o —

### Głos niemiecki o rządach polskich na Pomorzu.

Pewien Niemiec poznański, który wrócił świeżo z obszarów dawniej niemieckich, dziś przyznanych Polsce traktatem wersalskim, umieścił na łamach „Frankfurter Ztg.” długą korespondencję o stosunkach w Prusiech Zachodnich. Artykuł ów, niezmiernie ciekawy, biada wprawdzie nad zmianą stosunków w tamtych okolicach od czasu zmiany przynależności państwowej, wszelako zupełnie nieduwznicznie chwali energię rządu polskiego w zwalczaniu lichwy, paskarstwa i nadewszystko łapownictwa, przyczem stwierdza, że rząd niemiecki walczy z temi plagami nieporównanie słabiej. Zewnętrznie — boleje autor — spolszczyły się Prusy Zachodnie w zupełności. Z wielkiem uznaniem wyraża się także „Frankfurter Ztg.” o niezwykłej uprzejmości polskich urzędników.

### 300.000 funtów szterlingów dla uchodźców polskich.

Londyńskie Biuro Reutersa donosi, że angielskie ministerstwo skarbu dało pozwolenie międzynarodowemu komitetowi kredytów zapasowych w Paryżu na użycie z kredytów angielskich sumy 300 tysięcy funtów szterlingów na nabycie środków żywności dla tych nieszczęśliwych Polaków, których armię bolszewickie wypędziły do zachodnich dzielnic Polski.

### 5 milionów rubli kontrybucji na Kijów.

Według otrzymanych z Ukrainy w Warszawie wiadomości, wybuchły w Kijowie

**rozruchy antybolszewickie.** Rząd bolszewicki uczuł się zmuszony do wielokrotnego powiększenia swojej załogi. Na miasto została nałożona kontrybucja w sumie 5 milionów rubli. Władze bolszewickie skonfiskowały majątek osobom, które opuściły Kijów. Równocześnie donoszą, że z rozkazu Machny szerzą się w okolicach Hajsyna i Olwiopola powstania Ukraińców przeciwko bolszewikom.

### Bolszewickie dary.

W Jackowie pod Nasielskiem, majątku p. Feliksa Grzebskiego bolszewicy ogłosili, że wszyscy chłopcy okoliczni mają się zjawić we dworzec, gdzie się odbędzie podział ziemi pomiędzy nich. Wszyscy pośpieszyli naturalnie po cudzą własność. Kiedy jednak przybyli bolszewicy nasłaniali się z nich i oświadczyli, że w ten sposób ich zwabiono, ale że właściwie są oni potrzebni tylko do wykopania kartofli i młócenia zboża, które bolszewicy uwieźli z sobą, nie zapłaciwszy nawet chłopom za robotę.

### Samobójstwo delegata gen. Wrangla

(m-m) Pułkownik rosyjski armii Wrangla Jan Dorszprung, wysłany w misji dyplomatycznej do Paryża odebrał sobie życie. Według informacji gazet paryskich pułkownik popełnił samobójstwo pod wpływem rozpaczliwej miłości. Otrzymał on rozkaz powrotu do południowej Rosji, a nie mogąc zdecydować się na pożegnanie ze swoją ukochaną panną Andree Saldaine — wolał skończyć samobójczą śmiercią.

### Pogrzeb ofiary bestyalstwa pruskiego.

(m-m) W Katowicach przy tłumnym udziale polskich mieszkańców miasta odbył się pogrzeb zamordowanego bestyala przez zdziesiąty tłum teutoński dra Mielęckiego. Mord spełniony na drze Mielęckim, sam przez się straszny i barbarzyński tem większej nabiera grozy, że meczeska śmiercią zmarł człowiek, znany ze swej zacności, który z pomocą lekarską często bezpłatnie spieszył zarówno rodakom, jak Niemcom... Szanowany i lubiany był ogólnie przez te wszystkie lata, kiedy trwał na posterunku swym w Katowicach.

Cześć męczennikowi górnośląskiemu!..

### A kcyta ratownicza Amer. Czerw. Krzyża w Europie

Według doniesienia prasy amerykańskiej tamtejszy Czerwony Krzyż przeznaczył w bieżącym roku 10,000,000 dolarów jako dar ratunkowy dla krajów europejskich. Z zestawienia wynika, że Polska otrzymała stosunkowo najwięcej:

Dla Europy wogóle 4.241.666'26 dol.  
 Francya 45.555'53 dol.  
 Włochy 100.444'44 dol.  
 Anglia 87.777'78 dol.  
 Polska 677.235'56 dol.  
 Serbia 163.666'67 dol.  
 Czarnogóra 111.111'11 dol.  
 Grecya 33.333'33 dol.  
 Rumunia 111.111'11 dol.  
 Albania 111.111'11 dol.  
 Wschodnia Rosya i kraje nadbałtyckie 211.111'11 dol.  
 Wiedeń i Budapeszt 33.333'33 dol.  
 Europa południowo-wschodnia 222.222'22 dol.  
 Zakupione zapasy dla Europy 1.109.070'43 dol.  
 Fundusz jeszcze nierozdzielony: 2.738.449'98 dolar.

Ponadto otrzymał Am. Czerwony Krzyż na prowadzenie specjalnych prac w r. 1920 kwotę 596.087'78 dolarów, z czego na Europę wogóle przypada 314.366'34 dol., na Francję 17.921'53 dol., na Anglię 40.662'31 dol., na Polskę 20.000 dol., na Serbię 12.043'05 dol., na Czarnogórę 3.894'67 dol., na Grecję 25.000 dol., na Litwę 156.196'28 dol., na Węgry zaś 6.015 dol.

Oprócz powyższych sum misya międzynarodowa Czerw. Krzyża przeznaczyła 3.129.409'69 dol. na prace ratunkowe w Polsce w imieniu Ligi Tow. Czerw. Krzyża.

Od 1 grudnia 1919 r. do 30 kwietnia b. r. wysłano z centralnego składu Am. Cz. Krzyża do Polski 230 wagonów z różnymi zapasami.

### Umożliwienie powrotu dzieciom z wakacji do Krakowa.

(4) Tysiące dzieci wywieźli rodzice z Krakowa dla pokrzepienia ich sił do dalszej trudnej egzystencji w Krakowie. Obecnie nadchodzi chwila powrotu i koniec wakacji. Wskutek sytuacji wojennej został ruch pociągów tak znacznie ograniczony, że n. p. na linii głównej Kraków-Lwów powrót jest niemożliwy. Jeden tylko pociąg zwyczajny i to nocny jest tak szalenie przepełniony, że powrót nim jest wprost wykluczony. Zwracamy się w imieniu rodziców do władz kolejowych o wydanie możliwych zarządzeń, aby młodzież mogła wraz z rodzicami w dniach najbliższych wrócić do miasta.

# Rada m. Krakowa składa hołd Nacz. Państwa i jego bohaterskiej armii.

## Manifestacja na cześć wiernej Francji i gen. Weyganda.

(Z posiedzenia Rady m. Krakowa).

(4) Po ostatniej przerwie odbyło się wczoraj posiedzenie Rady m. Krakowa. Przed porządkiem dziennym wiceprez. Bandrowski odebrał ślubowanie radzieckie od nowo powołanych radców z Podgórze adwokata dra Klimeckiego, Szklarskiego i Gumpricha — poczem przewodniczący wygłosił następującą mowę:

### UCZCZENIE ZASŁUG NACZELNEGO WODZA.

Święta Rado!

Ciężkie i zdradliwe losy przeczodzi nasza Ojczyzna w ostatnich miesiącach. Po kijowskiej wyprawie podjętej pod hasłem „za naszą i waszą wolność” — wróg wtargnął na rubież Rzeczypospolitej i zastał nas i to najgorsze — nie przygotowanych ani wewnątrz ani zewnątrz. Wewnątrz byliśmy nieskonsolidowani, pełni jak to w nieszczęściach bywa nieufności i wzajemnego żalu, zewnątrz słabi, bo bez silnej obrony. Doszło aż do tego, że wróg zagrażał Warszawie, zagrażał Lwowowi, zagrażał istnieniu Rzeczypospolitej. Przyszła na szczęście chwila upamiętania. Ucichły swary wewnętrzne i przetargi stronnice. Skonsolidowała się jedna jedyna wola narodu do samodzielnego istnienia, odparcie wroga zagrażającego nie tylko Polsce, ale całej europejskiej cywilizacji i kulturze. Rada Obrony Państwa z Naczelnikiem Państwa na czele objęła stan tej konsolidacji, której znamię: poprawa Rzeczypospolitej. Zbudził się duch ofiarności, młodzież wszystkich stanów pospieszyła ochotnie na obronę Rzeczypospolitej, ruszyły się szerokie warstwy ludu wiejskiego i robotniczego — i oto w oczach naszych stał się cud. Żołnierz polski wyolbrzymiał miłością Ojczyznę, odwagą i rycerskością i wypęcza z nieustraszoną mocą z granic ojczyzny wroga, zadając mu niebywałe i sromotne klęski. Jakież to dla nas wskazanie na przyszłość, jakież uczucie wdzięczności i hołdu ogarnia nas dla wszystkich, którzy przyczyniają się do tego pomnożenia Rzeczypospolitej. A przede wszystkim uczucie wdzięczności i podziwu ogarnia nas dla tego szlachetnego rycerza polskiego, który pod przewodnictwem Naczelnego Wodza, pełen fantazyi rycerskiej i ideowego posłannictwa broni Ojczyznę całą i Europę od zaboru barbarzyństwa. Dlatego wzniesmy z głębi serca okrzyk: Niech żyje żołnierz polski, niech żyje Naczelnny Wódz Józef Piłsudski. (Entuzjastyczne oklaski na cześć Naczelnika Państwa).

W nieszczęściu poznaje się przyjaciół. Nie wszyscy sprzymierzeńcy wytrwali przy nas. Nie opuściła nas ani na chwilę Francja i Ameryka, składając w ten sposób nowy dowód swej wielkiej sympatii i przyjaźni — nareszcie wielkoduszności. Francja nie tylko stanęła śmiało po stronie narodu, ale ze swej strony pospieszyła nam z pomocą i doradą, której znaczenie jest powszechnie znane.

Przed kilku dniami stolica Państwa oceniła tę pomoc nadając znakomitemu generałowi Weygandowi swój najwyższy maszyt obywatelstwo honorowe. Temsamem uważamy go za obywatela honorowego Polski, a w jego osobie i Francję za wiernego i rycerskiego sprzymierzeńca Narodu. Pragniemy jednak, by w chórze tych głosów wdzięczności nie zabrakło głosu stolicy Piastów i Jagiellonów i dlatego proszę Panów o przyjęcie następującego wniosku:

Rada miasta Krakowa składa hołd generałowi Weygandowi, który w rycerski sposób w imieniu Francji przyczynił się do zwycięstwa nad odwiecznym wrogiem Narodu Polskiego.

Rada miasta przez powstanie uczciła zasługi bohaterskiego generała francuskiego, a wniosek powyższy wśród frenetycznych oklasków uchwalila.

Wniosek sekcji II. i IV. w sprawie udzielenia subwencji w kwocie 40.000 jako dar gminy m. Krakowa dla Naczelnika Państwa, został jednomyślnie uchwalony.

Następnie przystąpiono do obrad nad wnioskiem komisji tramwajowej, domagającego się podwyższenia cen biletów tramwajowych.

Wiceprez. Sare uzasadniał konieczność

### PODWYŻSZENIA TARYFY TRAMWAJOWEJ.

Mowca zaznacza, że z dniem 1. kwietnia podniesiono ceny biletów na 2 marki i sądzono, że przy tej cenie koszty ruchu i utrzymania tramwajów będą mogły być pokryte. Nadzieje te — niestety zawiodły. Z chwilą gdy wskutek podrożenia dwukrotnego węgla elektrownia miejska zmuszona była podnieść cenę prądu o 100 procent w wydatkach rocznych dla tramwaju wynosi 3 miliony marek — a dalej płace służby tramwajowej musiały być z powodu ogólnej drożyzny znacznie podwyższone (wydatki te wynoszą około 6 milionów marek), wreszcie ceny wszystkich materiałów, niezbędnych dla utrzymania ruchu podniosły się o kilkadziesiąt a nawet kilka tysięcy procent — zarząd tramwajowy znuiewolony został do podniesienia cen biletów na 3 marki. I mimo to podwyżka ta zaledwie w części pokryje koszty ruchu tramwajowego. Zaznaczyć dalej należy, że w Warszawie i Lwowie ceny biletów wynoszą już od wielu miesięcy 3 marki. Po dłuższej dyskusji Rada m. wniosła sekcji uchwalila tem, że podwyżka ta obowiązywać ma od 1 września.

Sprawa sprzedaży gruntów na Zablociu fabryce „Zjednoczone fabryki przetworów wysokowycich i owocowych” wywołała obszerną dyskusję. Wielu radców proponowało podniesienie ceny za 1 sążeń kwadratowy z 1000 M na 1500 M. W końcu jednak rada miasta uznała, że wygórowana zbyt cena za grunt pod budowę zakładów przemysłowych — działa szkodliwie dla rozwoju przemysłu polskiego i uchwalila proponowaną przez sekcję. I cenę 1000 Mk. za 1 sążeń kw. Po uchwaleniu kilku drobnych spraw przystąpiono do obrad nad czasem pracy w przemyśle i handlu. Wniosek ten wywołał istny pojedynek między zwolennikami dotychczasowego czasu a jego przeciwnikami. W końcu uchwalono wniosek dra Langa, który brzmi: W dni powszednie mają być otwarte sklepy i drobna sprzedaż artykułów spożywczych i wiktualii, sklepy rzemieślnicze w których wyrębuje się mięso celem sprzedaży detalicznej, sklepy masarskie oraz sklepy kolonialne i korzenne od godz. 7 rano do 12 w południe i od 3—6 popoł. wszystkie inne sklepy od godz. 8 rano do 1 popoł. i od 3 do 6 pp. Fryzernie od godz. 8 rano do 12 w południe, i od godz. 3 do 7 wieczór. Łażnie przez cały dzień do godz. 10 wieczór.

### Wyjazd krakowskiej szkoły lotniczej.

(stm) Dzisiaj ma się zjechać z Krakowem tuższa szkoła lotnicza, którą po roku przeszedł funkcjonowania w Rakowicach, przenosi się teraz do Bydgoszczy. Szkoła odjedzie z wszystkimi swoimi aeroplanami szkolnymi i uczniami (przeszło 20-tu). Wraz ze szkołą wyjeżdża jej sprężysty komendant a zarazem dowódca lotniska, kap. Florer, jego adjutant ppor. Pawłowski, oraz doskonali instruktorzy, jak por. Dumnicki, sierż. Kołodziński, sierż. Grimm i inni. Szkoła przez czas swojego funkcjonowania wykształciła szereg dobrych lotników, którzy w znacznej liczbie są już na froncie. Na miesiąc wloty dokonywane przez pilotów szkoły były stałą atrakcją dla ludności Krakowa. Dzielnicy odjeżdżający lotnicy pozostawiają po sobie żal i sympatyczne wspomnienie.

### Rozstrzelanie oficera.

(4) Przed sądem doraźnym odbyła się wczoraj rozprawa przeciw podpor. W. P. Harzowi Ferberowi, oskarżonemu o zbrodnię nakłaniania do nieposłuszeństwa, oraz naruszenia obowiązków służbowych (paragr. 99, 100 oraz 222). Ferber podczas pobytu w szpitalu w Krakowie wyraził się wobec leżącego obok niego oficera, że bolszewicy zwyciężą, że ustanowieni są już komisarze sowieccy dla Polski, a on sam jest zwolennikiem bolszewizmu. Oficer ów zawiadomił o wyrażonych zapatorywaniach Ferbera władze wojskowe.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał go winnym zbrodni i skazał na śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano.



**SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI**

Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE 24  
SŁAWKOWSKA

Pocztówki artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry. Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne.

**BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ**

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.  
1920 Kraków, ul. Wiślna 8, I. p. Tel. 3588

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.

INTELIĞENTNA PANIENKA z kursem handlowym, ukraińskim i niemieckim szuka posady, chętnie przy wojskowości. Zgłoszenia do Administr. Gońca pod „Tempus”. 2079

Kraków, ul. Sławkowska 13.

**SKŁAD PŁÓCIEN I BIELIZNY**

męskiej, damskiej i dziecięcej. Dymki, drelichy, ręczniki i płótna na prasce. 2077

**KOŁDRY I WYPRAWY**

dla Panienek i Studentów gotowo i na zamówienie. **Marya KULIŃSKA** Kraków, ul. Sławkowska 13.

**Zgubiono**

paszporty wojskowe na nazwisko Antoni Furman, Dębniński, ul. Zagrody 31. 2073

**DNIA 21 SIERPNI** zgubiłem na ul. Kalwaryjskiej wszystkie dokumenty cywilne i wojskowe na nazwisko Jan Pietrzyk. Proszę o zwrot do Ekspozytury Policji, Podgórze, Mały Rynek. 2076

**DNIA 28 KWIETNIA** skradziono mi kartę zwolnienia z wojska wydaną przez 1 pułk podhalańskich strzelców oraz paszport na nazwisko Opydo Józef, ur. 1886 w Dolnej wsi pow. Myślenice. 2075

**PRIMUSY**

naprawia szybko i tanio, z prowincji odwrotnie. **WŁ. MÜLLER I ST. PUCHALSKI** Kraków, Rynek gł. 7/8, w podwórzu. 1715

**Maszyna Remington Standart** model 9 z dużym pisaniem w bardzo dobrym stanie za 12.000 Mk. 2056

Wł. Keyha, Kraków, ul. Floryańska 3.

**Mundury wojskowe**

i ubrania cywilne wykonuje artystycznie po przystępnych cenach Pracownia krawiecka **EDMUNDA ASSMANA** 2059 w Krakowie, Karmelińska 1. 39.

Poszukuje się

**panny do biura**

ze znajomością czeskiej, a w szczególności polskiej korespondencji. Mieszkanie i utrzymanie zapewnione. Oferty pod szyfrą „Strebsam” do biura ogłoszeń F. Mäzel, Praga II. (Czechy), Goldene Gans, tylko do 31 sierpnia. 2078

**KURJER WIEDENSKI**

Oficyalny organ Słowiańskiej Izby dla handlu i przemysłu (Sekcja polska) we Wiedniu, poświęcony wszystkim sprawom handlu, przemysłu i odbudowy ekonom. wogóle, oraz kulturalnym i społecznym.

Redakcja i administracja: Wiedeń III. Gärtnerg. 2/5.

Prenumerata roczna 48 Mk p.

Treść pierwszego numeru:

Od Redakcji. — Słowiańska Izba dla handlu i przemysłu, jej geneza i cele. — Organizacja wewnętrzna Izby. — Statut Izby. — Pociąg wystawowy Słowiańskiej Izby dla handlu i przemysłu. — Kronika Izby. — Polskie Izby handlowe zagranicą. 1744

**PIERWSZEJ JAKOŚCI MYDŁA TOALETOWE**

FABRYKI KASPRZYCKI, MISZEWSKI I SKA W WARSZAWIE

POLEOA

NA CAŁĄ MAŁOPOLSKĘ HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMĄ

**M. KRÓL I S. RODAKOWSKI**

W KRAKOWIE, JAGIELLONSKA 9. 2063

Wysyłki odwrotną pocztą za pobraniem.

**MATERIA CZARNA** w dobrym gatunku na ubranie lub kostium do sprzedania. Wiadomość: Czarnowiejska 44 p. I drzwi. 2074

**Sieroty** po oficerze Polaku, który poległ w wojnie światowej (matka zmarła przed paru miesiącami w szpitalu skutkiem wycieńczenia) zwracają się tą drogą do miłosierdzia i ofiarowości czytelników. Łaskawe datki, które umożliwią sierotom przetrwanie najcięższych chwil po śmierci matki i dopomogą jednocześnie do kontynuowania nauki szkolnej, przyjmuje Administr. Gońca dla „Czworga sierót”. 2038

**MASZYNY DO PISANIA** i rachowania, kasy kontrolne, rolki kuponowe dostarcza Juliusz Hacker, Kraków, św. Marka 25. 1962

**ATRAMENTY** antracentowy, kancelaryjny i szkolny konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje **Fabryka atramentów** Wiktor Mondalski, Nabrowa Górnicza. Cenniki na żądanie. — Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk.

**Każdą ilość obligacji austr. pożyczek wojennych można przemienić na 5% asygnaty Pożyczki Odrodzenia za zapłatą nieznacznej gotówki.**

Szczegółowych wyjaśnień udzielają:

- 1) Biura filialne Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, ul. Wolska 19, we Lwowie, ul. Kościuszki 8. 1918
- 2) Referenci Pożyczki Odrodzenia przy Starostwach, Urzędach podatk., Komitetach Propagandy itd.
- 3) Agencje Sp. akc. Tow. ubezpieczeń „Przyszłość” w Warszawie we wszystkich większych miastach.

Przeczytajcie najświeższy numer

**„Szczutka”!**

**Szczutek** to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce  
**Szczutek** to niezawisły organ satyry politycznej  
**Szczutek** to najmiłsza lektura w sezonie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk. 1750

Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 5 Mk. Do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, składowniach tytoniu (tutkach).

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: **LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.**



Zawiadamiam P. T., iż otworzyłam

**FILIE**

w Krakowie w Hotelu Krakowskim ul. Dunajewskiego 9

i wykonuję pod najkorzystniejszymi warunkami

**PRZEPROWADZKI MIEJSCOWE TRANSPORTY MIĘDZYMIASTOWE**

z konwojem lub ubezpieczeniem

jakoteż wszelkie

**DOWOZY, SPEDYCYE, OGLENIA**

Dla P. T. Urzędników przesiedlających się oraz ewakuowanych znaczny opust.

Zastępstwa we wszystkich miastach kraju i zagranicą. 2072

CENTRALA:

Lwów, ulica Czarnieckiego L. 3.

**Ostrzenie** brzytw, noży, nożyczek, scyzoryków, noży introligatorskich i t. p. w krótkim czasie skutecznie firma **Z. Szczęsłowicz i A. Zubikowska** Kraków, Plac Maryacki 9. 1951

**Stój! Czytaj!**

Sorzedasz!  
Kupisz!  
Znajdziesz mieszkanie!  
Znajdziesz posadę!  
Znajdziesz ludzi do pracy!  
tylko

przez zamieszczenie ogłoszenia

W „GOŃCU KRAKOWSKIM”!